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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۱۵ جهانجهان
یادداشت

 جمی نماد اخلاق و سیاست
به  امــارات  بــرای شناســاندن 
جهــان، اقدامات زیــادی انجام 
داد کــه نتیجــه آن را می توان 
در درآمد گردشــگری این کشور 
مشــاهده کرد. هر گردشــگر به طور مستقیم 
برای دو تا شــش نفر و به طور غیرمســتقیم 
برای هفت تــا ۹ نفر فرصت شــغلی ایجاد 
می کند. امارات متوجه شــد وقتی ســرمایه 
نمادینی کــه مایــه مباهات جامعه باشــد 
وجود نــدارد، باید آن را ایجاد کــرد؛ از این رو 
برج عربیه و جزایر نخل را ساخت. متأسفانه 
ایران از انبوه ســرمایه نمادیــن که می تواند 
مایه همبســتگی ملــی، تقویت کننده حس 
تعلق به وطن و کســب درآمد سرشــار برای 
کشور باشــد، در غفلت است. این بی توجهی 
نســبت به معاصران نیز وجــود دارد. همه 
چیــز با عیار خــودی و غیرخودی ســنجیده 
شــده و از ایــن طریــق به همبســتگی ملی 
ضربه می زنند. شــخصیت  های بزرگ علمی، 
فرهنگــی، اخلاقــی و ورزشــی در فضــای 
سیاســت زده  نه تنهــا بــا بی مهــری مواجه 
می شــوند، بلکه گاه سعی می شــود  در انزوا 
قرار گیرنــد؛ در حالی که می توان به کمک نام 
آنان، به توسعه کشــور کمک کرد. روحانیت 
سرمایه های نمادین زیادی دارد که در دنیای 
سیاســت زده ما نادیده گرفته می شوند. شیخ 
مفید، آیت االله بروجردی و مدرس در ســطح 
کلان و جناب جمی هم یکی از ســرمایه های 
نمادیــن روحانیت در ســطحی منطقه ای از 
آن جمله اند. جمی از دوران جوانی، مبارزی 
انقلابــی بود. وی از معدود شــخصیت های 
انقلابی بود که هیچ بهره بــرداری اقتصادی 
از انقلاب نکرد، بلکه برای انقلاب تلاش کرد 
و تا آخر به آرمان هــای انقلاب وفادار ماند و 
منتقد روند جــاری بود. همین موجب برخی 
از رفتارهای نامناســب از ســوی کوته نظران 
با ایشــان شــد. هرچند او در دوران نهضت 
ملی شدن نفت، ســال ۱۳۴۲، پیش از انقلاب 
مبارزی فعال و در دوران جنگ در سنگر نماز 
جمعه مایــه دلگرمی رزمنــدگان بود، ولی 
تلفیق سیاست ورزی با اخلاق مداری وی باید 
بیشــتر مورد توجه قرار گیرد. هر بار که به قم 
می آمد، آیت االله صانعــی به دیدنش آمده و 

بسیار احترامش می کرد.
در اولین برخورد شــخصی با ایشان در سال 
۵۹، توصیه کــرد نگاهت به مواضع آیت االله 
منتظری باشد که ایشان مرد اخلاق، سیاست 
و مبارزه است. خودش نیز همواره به آیت االله 
منتظــری به دیــده احترام نــگاه می کرد. به 
همین دلیــل، بی مهری ها دید و شــعارهای 
تندی شــنید. اخلاقی نرم داشت و مهربانانه 
از کنــار حوادث تلــخ می گذشــت. هیچ گاه 
شــکوه ای از افرادی که مدیون او بودند ولی 
به وی بی مهری کردند، نداشــت و راضی به 
غیبــت در حضورش نبود. با مســائل اطراف 
خویش با درایت و عقلانیت برخورد می کرد. 
پختــه حرف مــی زد. به تفاوت نگاه شــهید 
سعیدی و مرحوم خزعلی در سخنرانی های 
دینی اشــاره می کــرد. مخالــف منبرهای بر 
اساس خواب، نقل قول کرامات و...  بود. دین را 
اخلاقی، عقلانی و مبتنی بر منابع معتبر قبول 
داشت. یکی از پاســدارانش مدعی مقاماتی 
برای همســرش شــده بــود، از ایــن جهت 
خانه اش محل آمد و شــد  شده بود. ایشان به 
من فرمود برو و با این پاســدار ســخن بگو تا 
متوجه خطایش شود. هر چه را در بولتن های 
ارســالی بود، نمی پذیرفت و با محک با آنان 
برخورد می کرد. بــر روح این مرد بزرگ درود 
می فرســتم و برایش مغفرت و رحمت الهی 

را از خداوند مهربان آرزو می کنم.

کمتــر از یــک ماه پــس از آغاز ســال ۲۰۲۵، دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا، از بیستم ژانویه سال ۲۰۲۵ رهبری 
ایالات متحــده را بر عهده می گیــرد. انتقال قدرت در واشــنگتن 
در شــرایطی رخ می دهد کــه جهان همچنان درگیــر جنگ ها و 
تنش هایی است که برخی از آنها مستقیم و برخی غیرمستقیم بر 
آمریکا تأثیر خواهند گذاشت. نشریه نیوزویک با انتشار گزارشی به 
۱۰ چالــش جهانی کــه ترامپ پس از ورود به کاخ ســفید با آنها 

مواجه خواهد شد، پرداخته است.

جنگ حماس و اسرائیل
جنگی که با حمله حماس به اســرائیل در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 
آغاز شد، در سراســر خاورمیانه گســترش یافته و آنچه را ائتلاف 
«محور مقاومت» خوانده می شــود، به شدت تحت تأثیر قرار داده 
اســت. این درگیری که هنوز به توافق آتش بس نرســیده، احتمالا 
یکی از پیچیده ترین و متغیرترین درگیری هایی است که ترامپ پس 

از ورود به کاخ سفید با آن مواجه خواهد شد.
ترامپ، متحد قدیمی بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، 
آشــکارا هشــدار داده اســت  حدود صد گروگانی که هنوز در نوار 
غزه در دست حماس اند، باید قبل از مراسم تحلیف او آزاد شوند. 
برخــلاف برخی پیشــرفت ها در مذاکرات آتش بــس، درگیری ها 
همچنــان در غزه ادامه دارد و خبری از آزادی گروگان ها نیســت. 
در عین حال، حملات حوثی ها، آتش بس ۶۰ روزه میان اســرائیل و 
حزب االله لبنان و سقوط تکان دهنده بشــار اسد در سوریه، اوضاع 

منطقه را متشنج کرده است.
در حالی که ترامپ ممکن اســت آشــکارا از وارد کردن ایالات 
متحده به یک جنگ دیگر پرهیز کند، اما بارها تهدید کرده است که 
از اقدامات نظامی بیشتر به  منزله عاملی بازدارنده استفاده خواهد 
کرد. اینکه ترامپ چگونه قرار اســت اوضاع خاورمیانه را سامان 
ببخشد و در عین حال با «هسته ای شدن ایران» مبارزه کند، می تواند 

اولین آزمون بزرگ دولت آینده او باشد.

 جنگ روسیه و اوکراین
مانند جنگی که خاورمیانه را فراگرفته اســت، درگیری خونین 
روسیه و اوکراین نیز  که به زودی به سه سالگی اش نزدیک می شود، 
این احتمال را تقویت می کند کــه توازن قدرت منطقه ای و حتی 
جهانی بر هم بخورد. این جنگ که مرگبارترین درگیری اروپا از زمان 
جنگ جهانی دوم به بعد اســت، یکــی از مهم ترین اختلاف های 
سیاســی جو بایدن و دونالد ترامپ اســت. بایدن استراتژی ثابت 
و در عین حــال پرهزینه ای را در حمایت از پیروزی بی قید و شــرط 
اوکراین اتخاذ کرده است. در همین حال، روسیه آهسته و پیوسته 
در میدان نبرد پیشــروی کرده اســت. ترامپ  حمایــت خود را از 
راه حل دیپلماتیک ســریع برای پایان جنگ مسکو و کی یف اعلام 
کرده؛ هرچند هنوز  طرح رسمی   خود را برای این کار منتشر نکرده 

است.
نــه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، بــه کوتاه آمدن 
از مواضــع خــود تمایلــی نشــان داده  و نه ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین؛ در عوض، هرکدام جداگانه ابراز امیدواری 
کرده اند که ترامپ با دیدگاه های آنها هماهنگی بیشــتری داشته 

باشد.

رقابت در سوریه
سقوط حکومت بشار اسد شــاید مهم ترین چرخش در جنگ 
داخلی سوریه بود که از سال ۲۰۱۱ آغاز شده بود. با این حال، پیروزی 
شورشیان خطرات بالقوه ای به همراه دارد و برخی نگران  هستند 
که جنگ  داخلی در این کشــور آغاز شــود. ترامپ به نقش غالب 
آنکارا در پیروزی شورشــیان سوری اشــاره کرده و می گوید «ترکیه 

کلید سوریه را در دست خواهد داشت».
ترامپ در دوران پیشین ریاست جمهوری  خواستار خروج کامل 
نیروهای آمریکایی از سوریه شــده بود که احتمالا حدود دو هزار 
نفر هستند. او از زمان پیروزی در انتخابات نیز درباره فایده حضور 
نیروهای آمریکایی در کاهش درگیری های جناحی ابراز تردید کرده 

است و حالا باید دید چه تصمیمی در این زمینه خواهد گرفت.

جنگ داخلی میانمار
هم زمان با وقایع سوریه که جهان را غافلگیر کرد، در یک جنگ 
داخلــی طولانی دیگر نیــز تغییری عظیم  صــورت گرفت؛ ائتلاف 
شورشیان موسوم به «دولت وحدت ملی» و ائتلافی از شبه نظامیان 
قومــی، مناطق متعــددی ازجمله شــهرهای اســتراتژیک تحت 
حکومت نظامــی تاتمادو را تصرف کرده اند. تاتمادو حاکم میانمار 
است و از چین و روسیه کمک های نظامی دریافت می کند. میانمار 
از زمان استقلال در سال ۱۹۴۸ در وضعیت جنگ داخلی قرار دارد. 
در  حالی که ایالات متحده نقش خود در این درگیری ها را به اعمال 
تحریم  بــر تاتمادو و ارائه کمک های بشردوســتانه به غیرنظامیان 
محدود کرده، بی ثباتی بیشــتر ممکن است تنش میان قدرت های 

بزرگ در رقابت بر سر آسیای جنوب شرقی را تشدید کند.

جنگ داخلی سودان
ســودان نمونه دیگری اســت که در آن گذارِ اخیر به حکومت 
دموکراتیک به  واســطه کودتای نظامــی و درگیری داخلی مختل 
شــده اســت. این کشــور بزرگ عرب زبان شمال شــرق آفریقا، در 
خشونت میان متحدان رئیس جمهوری سابق گرفتار شده و حتی 
پایتخت آن خارطوم نیز تقســیم شده است. هر دو طرف به نقض 
حقوق بشــر متهم  هســتند و درگیری های فراگیر باعث بزرگ ترین 
بحران پناه جویان در جهان شده است. علاوه بر این، قحطی بر درد 
و رنج مردم سودان افزوده است. جنگ داخلی سودان نیز مسائلی 
بین المللی ایجــاد کرده و قدرت های خارجــی در پی بهره جویی 
از ایــن فرصت اند. درگیری های دوباره در ســودان بار دیگر ایالات 

متحده را در موقعیت دشواری قرار می دهد.

درگیری  های شاخ آفریقا
اتیوپی، همسایه ســودان نیز گرفتار درگیری های خشونت آمیز 
داخلی اســت که میان دولت و شــبه نظامی قومــی جریان دارد. 
همچنین در نتیجه کشمکش های منطقه ای، توافق صلح اتیوپی 
بــا اریتره و ســومالی در معرض تهدید اســت. ترامــپ در دوران 
ریاست جمهوری خود از اتیوپی به دلیل پروژه سدسازی که در سال 
۲۰۱۱ آغاز کرده بود، انتقاد کرد و نارضایتی مصر را در این باره موجه 
دانســت. اکنون تقویت درگیری ها و خطر شروع جنگ بین دولتی 
دیگری در شاخ آفریقا نیز وجود دارد و این می تواند به ایجاد بحران 
در منطقه ای بینجامد که شــاهد جنگ داخلی سودان و حملات 

انصاراالله یمن به کشتی های تجاری در دریای سرخ بوده است.

تنش میان افغانستان و پاکستان
در حالی کــه ایــالات متحــده در آگوســت ۲۰۲۱ رســما بــه 
طولانی ترین جنگ خود در افغانســتان پایان داد، بازگشت طالبان 
به قدرت پس از دو دهه، چشــم انداز متفاوتی ایجاد کرد. مرزهای 
پاکستان نیز شاهد افزایش شدید حملات ستیزه جویان بوده است. 
این در حالی اســت که این کشــور از قبل با مشکلات اقتصادی و 
سیاسی جدی در نتیجه تنش های طولانی با هند مواجه بوده. به 
نوشــته ایندیپندنت، ازجمله خطرناک ترین گروه های بالقوه برای 
سوءاستفاده از ناآرامی های منطقه ای، داعش شاخه خراسان است 
که علاوه بر انجام حمله در افغانستان و پاکستان، بر دامنه عملیات 
بین المللی اش افزوده است. اکنون گروه افراطی دیگری موسوم به 
حزب اسلامی ترکستان نیز شکل جدی تری به خود گرفته است. در 
این شرایط، به نظر می رسد اگر گروه های مختلف شبه نظامی فعال 
در منطقه همچنان فعالیت  خود را گسترش دهند، ترامپ ممکن 

است بار دیگر به  اجبار درگیر تنش های این منطقه شود.

شورش های ساحل آفریقا
داعــش علاوه بــر تجدید حیات در افغانســتان، زمینه رشــد 
مناســبی در بســیاری از مناطق آفریقا پیدا کرده اســت. تحولات 
گســترده ای نیز در این منطقه شــکل گرفته اســت که هرکدام به 
دلایل مختلفی بروز کرده اند و تأثیرات گسترده ای خواهند داشت. 
به خاطر ســرمایه گذاری هنگفت چین و روســیه در آفریقا، ایالات 
متحده مدت هاســت در پی یافتن جایگاه اســتراتژیک خود در این 
قاره است و قصد دارد از مشارکت های امنیتی صرف فراتر برود که 
به نظر می رســد برخی از همان مشارکت ها نیز به دلیل روندهای 

ژئوپلیتیک و معاملات تجاری کنونی رو به زوال  هستند.

خشونت های گروهی در هائیتی
نزدیک به ســواحل ایالات متحده، بحرانی در کشور هائیتی در 
دریای کارائیب در حال گســترش اســت. در ســال ۲۰۲۰ باندهای 
قدرتمند این کشــور بخش هایی از پایتخت را تصــرف کردند و از 
آن زمان حملات شــان را به پلیــس، روزنامه نگاران و غیرنظامیان 
افزایش دادند. نگرانــی اصلی ترامپ در مورد هائیتی  که او آن را 
«دولت شکســت خورده» می نامد، هجوم مهاجران از این کشــور 
بــه ایالات متحده اســت. افزون بر این، قاچاق مــواد مخدر از این 
کشــور به آمریکا نیز همچنان رونق دارد؛ این در حالی اســت که 
قاچاقچیان تحت تحریم ایالات متحده  هستند و گشت زنی منظم 
کشتی های جنگی ایالات متحده در دریای کارائیب ادامه دارد. حال 

باید دید ترامپ چه چاره ای برای این موضوع می اندیشد.

مکزیک
مکزیــک در حالی که برای سیاســت های مهاجرتــی ترامپ و 
جلوگیری سفت وسخت از ورود مهاجران غیرقانونی آماده می شود، 
با موج تازه ای از خشــونت میان کارتل ها درگیر است. کارتل های 
مکزیک به رغم اقدامات جدی  کلودیا شینبام، رئیس جمهوی تازه 
این کشور، همچنان فعال  هستند. این امر نگرانی از ورود مهاجران 

غیرقانونی به آمریکا را افزایش داده است.

جنگ های بی پایان و مأموریت دشوار رئیس جمهور جدید آمریکا

ترامپ و چالش های جهانی ۲۰۲۵ رئیس جمهور کره جنوبی
 بازداشت می شود

دادگاهی در کره جنوبی روز گذشته به مقامات اجازه داد تا یون سوک یول، 
رئیس جمهور استیضاح شــده این کشــور را در چارچوب تحقیقات کیفری 
دربــاره فرمان حکومت نظامی او بازداشــت کنند؛ این اولین باری اســت که یک 

رئیس جمهور در حال خدمت این کشور با بازداشت مواجه می شود.
دفتر تحقیقات فساد مقامات عالی رتبه تأیید کرد  دادگاه منطقه ای غرب سئول 
درخواســت بازداشت ارائه شده توســط بازپرس هایی را که در حال بررسی فرمان 

کوتاه مدت حکومت نظامی یون هستند،  تأیید کرده است.
یون  که از سمت خود تعلیق شــده ، با تحقیقات درباره اتهاماتی مواجه است 
که او را رهبر یک شــورش معرفــی می کند؛ یکی از معــدود اتهامات کیفری که 
رئیس جمهور کره جنوبی   در برابر آن مصونیت ندارد. به طور جداگانه، دادگاه قانون 

اساسی در حال رسیدگی به پرونده استیضاح او است.
صدور حکم بازداشت برای یک رئیس جمهور در حال خدمت بی سابقه است 
و بحران سیاســی  که کره جنوبی، چهارمین اقتصاد بزرگ آســیا و یکی از متحدان 
کلیــدی ایالات متحــده را  در بر گرفته اســت، عمیق تر می کند. وکیل یون ســوک 
یول می گوید درخواســت حکم بازداشــت فاقد اعتبار قانونی اســت و نمی توان 

رئیس جمهور مستقر را به اتهام سوءاستفاده از قدرت تحت پیگرد قرار داد.
رهبر حزب قدرت مردم کره جنوبی، در ماه دسامبر به طور موقت اعلام حکومت 
نظامی کرد تا جلوی اقدامات خرابکارانه کره شمالی را بگیرد. مقامات این موضوع 
را بررسی کردند که آیا اعلام حکومت نظامی به منزله شورش است یا خیر. یون در 
روز ۱۴ دســامبر استیضاح شد. دفتر تحقیقات فساد اداری برای مقامات عالی رتبه   
که تحقیقات مشترک پلیس و مقامات نظامی را رهبری می کند، تأیید کرد  از دادگاه 
منطقه غربی سئول درخواســت حکم بازداشت کرده است. دادگاه قانون اساسی 
نیز برای ابقا یا برکناری دائمی یون از سمت خود آغاز شده و ۱۸۰ روز فرصت دارد 

تا حکم خود را صادر کند.
شورش یکی از معدود اتهاماتی است که رئیس جمهور کره جنوبی در قبال آن 
مصونیت ندارد. یون کاب کئون، وکیل رئیس جمهور کره جنوبی، با این استدلال که 

درخواست حکم فاقد اعتبار قانونی است، نسبت به برگزاری دادگاه اعتراض کرد.
کاب کئون گفت: «نمی توان رئیس جمهور مســتقر را به اتهام سوءاســتفاده از 
قــدرت تحت پیگرد قــرار داد. البته در این باره که بتــوان از رئیس جمهور به اتهام 
سوءاســتفاده از قدرت بازجویی کرد یا خیر، نظرات کارشناسی متفاوتی وجود دارد 
و بعضی ها مدعی هستند  امکان انجام تحقیقات وجود دارد. اما حتی اگر مجاز به 
انجام تحقیقات باشیم، نظر غالب این است که با نهایت خویشتن داری عمل کنیم ».
هان مین سو، سخنگوی حزب دموکراتیک  که اپوز یسیون لیبرال دولت محسوب 
می شود، خواستار صدور حکم قضائی از جانب دادگاه شد و گفت که بازداشت یون 
اولین قدم برای پایان دادن به شــورش و بازگشت کشور به وضعیت عادی خواهد 

بود.

حکومت نظامی
یون در ســوم دســامبر با اســتناد به لزوم حفاظــت از کشــور در برابر عوامل 
ضددولتــی و متهم کــردن حــزب اپوزیســیون دموکراتیک به جانبــداری از رژیم 
کمونیستی کره شمالی، اعلام حکومت نظامی کرد. معترضان در مقابل ساختمان 
مجلس ملی ســئول با سربازان درگیر شدند. کل ۱۹۰ نماینده حاضر در مجلس به 

لغو این حکم رأی دادند.
یــون پس از رأی گیری حکــم خود را لغو کرد. حکومت نظامی حدود شــش 
ســاعت به طول انجامید. یون بابت اعلام حکومت نظامی پوزش خواســت، اما 
از ســمت خود کناره گیری نکرد. اختیارات قانون اساســی یون به هان دوک ســو، 

رئیس جمهور موقت و نخست وزیر منتخب یون  محول شد.
مجلس کره جنوبی دوک ســو را در ۲۷ دســامبر اســتیضاح کرد. اکنون چوی 
سانگ موک، معاون نخســت وزیر و وزیر دارایی کره جنوبی، رئیس جمهور موقت 
کشور است. وزارت دادگستری یون و هشت نفر دیگر را ممنوع الخروج کرده است.
یونِ محافظه کار از زمانی که در ســال ۲۰۲۲ برای یک دوره پنج ساله بر سر کار 
آمد، با رقبای لیبرال خود که کنترل مجلس کشــور را به دســت دارند، کشمکش 
داشته است. نمایندگان لیبرال اقداماتی را برای استیضاح مقامات ارشد دولت در 

دستور کار خود قرار داده بودند.
یــون هم زمان با اعــلام حکومت نظامی گفته بود  مجلس کشــور «آشــیانه 
جنایتکارانی» اســت که امــور دولتی را فلج کرده اند و اینکــه «حامیان وقیح کره 

شمالی و عوامل ضددولتی را از دور خارج می کند ».
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